



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Lovsekretariat

Sagsnr. 2014 - 9140

Dato: 14.10.2014

Under henvisning til Folketingets brev af 7. oktober 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. S 42, stillet af Finn Sørensen (EL).

Spørgsmål nr. S 42:

”Mener ministeren det er rimeligt, at optjeningsperioden for førtidspension skal beregnes fra det fyldte 15. år, i betragtning af at man skal være fyldt 18 år for at få tilkendt førtidspension, og vil ministeren ændre optjeningsperioden i overensstemmelse hermed?”

Svar:

Det fremgår af lov om social pension, at man som udgangspunkt skal have haft fast bopæl her i riget i mindst 3 år mellem det fyldte 15. år og folkepensionsalderen for at åbne retten til social pension. Førtidspensionen kan tilkendes personer i alderen fra 40 år til folkepensionsalderen – dog med virkning fra det fyldte 18. år, hvis det er dokumenteret eller det på grund af særlige forhold er helt åbenbart, at arbejdssevnen ikke kan forbedres.

Optjeningsprincippet for førtidspension er baseret på pensionistens faktiske bopælstid her i riget mellem det fyldte 15. år og folkepensionsalderen. Hvis den faktiske bopælstid ved pensionstilkendelsen er på mindst 4/5 af perioden fra det fyldte 15. år og indtil tidspunktet for pensionstilkendelsen, er der ret til fuld pension.

Hvis der ikke er ret til fuld førtidspension, udbetales en brøkpension der fastsættes efter forholdet mellem den faktiske bopælstid og 4/5 af den teoretisk mulige bopælstid, det vil sige perioden fra det fyldte 15. år og tidspunktet for pensions-tilkendelsen.

Opfyldelse af betingelsen om at 3 års fast bopæl for at åbne retten til pension kan allerede påbegyndes fra det fyldte 15. år, således at der vil kunne tilkendes førtidspension fra det fyldte 18 år.

Efter min opfattelse er dette hensigtsmæssigt, og jeg har ingen planer om at ændre reglerne for åbning af ret til pension eller reglerne for optjening.

Manu Sareen

/ Bent Nielsen